
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI FARIGLIANO 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 198 DEL 20/06/2025 
 
 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 
 
 

OGGETTO: 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DI FORNITURA MATERIALE 
VARIO PER REPARTO TECNICO MANUTENTIVO COMUNALE. 
DITTA: "F.LLI CASTELLINO DI CASTELLINO LUCA E UMBERTO S.N.C." 
CIG: B75C4B6280.    

 
 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di giugno nel proprio ufficio, il sottoscritto Bertone 

arch. Silvio, nella sua qualità di Responsabile del Servizio, in virtu’ del Decreto del Sindaco n° 7 del 

27/12/2024, ha adottato la determina all’interno riportata.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene assunta e firmata digitalmente dal Responsabile del Servizio. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RILEVATA l'esigenza di provvedere all'affidamento della fornitura di materiale vario, in dotazione al 
reparto tecnico manutentivo comunale;  
 
VISTO il preventivo della ditta “F.lli Castellino di Castellino Luca e Umberto s.n.c.” con sede in Carrù 
(CN), Via Langhe n. 27, P.IVA e cod. fisc. 00236830048, all’uopo interpellata, che si è resa disponibile 
alla fornitura in oggetto al prezzo di € 91,37 oltre I.V.A. 22% e così per complessivi € 111,47;  
 
DATO ATTO che: 
- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere 

autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a “Consip-MePA” né a 
soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi 
dell’art,1 comma 450 della Legge n. 296/2006;  

- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;  

 
APPURATO:  
- che l’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

- l’Allegato I.1 al D.Lgs. n. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 
come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante 
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i., che il presente 
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui 
caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura di materiale vario in 

dotazione al reparto tecnico-manutentivo comunale;  
- Importo del contratto: € 91,34 + I.V.A. nella misura di legge;  
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta “F.lli Castellino di Castellino Luca e Umberto s.n.c.” con sede in Carrù 
(CN), Via Langhe n. 27, P.IVA e cod. fisc. 00236830048, la fornitura in parola per un importo di € 91,37 
oltre I.V.A. come per legge, e così per complessivi € 111,47, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione contrattuale;  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

ACQUISITO il C.I.G. B74C4B6280 per l’affidamento in oggetto, mediante la piattaforma PCP messa a 
disposizione da ANAC; 
 
VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico mediante piattaforma Durc-online 
(Numero Protocollo INPS_45891340 del 19/05/2025, scadenza validità 16/09/2025);  
 
ACCERTATO di assumere, sul Bilancio 2025, impegno di spesa di € 111,47 sul cap. 976.01 macro-
aggregato 10.05-1.03;  
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;  
 
ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;  
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  
 
VISTO:  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- gli artt. 109, 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 
1) DI AFFIDARE, per le ragioni di cui in premessa, alla ditta “F.lli Castellino di Castellino Luca e 

Umberto s.n.c.” con sede in Carrù (CN), Via Langhe n. 27, P.IVA e cod. fisc. 00236830048, la 
fornitura in parola per un importo di € 91,37 oltre I.V.A. come per legge, e così per complessivi € 
111,47, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di 
cui all’art. 17, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;  

 
2) DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la somma 
complessiva di € 111,47 sul capitolo 976.01 macro-aggregato 10.05-1.03 del Bilancio 2025; 

 
3) DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dall’operatore economico, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

 
4) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 
5) DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data 

di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti 
clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n. 267/2000 s.m.i.;  

 
6) DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta affidataria.  
 

Farigliano, 20/06/2025  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Farigliano.  Responsabile Procedimento: Calandri Daniele  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

Bertone Silvio 
 

 
                                                                                                        
                                                         

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Farigliano, lì 20/06/2025 
 

Il Responsabile del Servizio 
AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

Firmato Digitalmente 
 Bertone Arch. Silvio 

 


